SPECIFIKIME TEKNIKE
Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve urbane

Né té cilat pérfshihen kéto procese shérbimi pastrimi:

1. Transporti dhe largimi i mbetjeve urbane me mijete transporti teknollogjike
me_kapacitet jo mé té vogé se 10 dhe 5 ton,me mijete teknollogjike me
kapacitet deri né 3.5 ton dere me dere, deri 3.5 ton mbetje voluminoze dhe
deri 3.5 ton mbetje inerte

2. Shérbime mbi pastrimin e infrastrukturés dhe sipérfageve urbane

Transporti e largimi | mbetjeve urbane konsiston ne:

Ky shérbim do té kryhet gjaté natés nga ora 22%° — 06%-Sasia e mbetjeve urbane gé do té
transportohet me mjete teknollogjike 10 dhe 5 ton ¢do dité éshté 58 ton, me mjete 3.5 ton cdo
dite do te transportohen 8 ton , me mjete 3.5 ton cdo dite do te transportohen 2 ton mbetje
voluminoze, ,me mjete 3.5 ton cdo dite do te transportohen 2 ton mbetje inerte
Nga té cilat :

Mesatarisht 58 ton né dité do té transportohen nga vend — grumbullimet té pércaktuar sipas
studimit té béré paraprakisht né té cilat jané vendosur kontenierét; me mjete teknologjike me
kapcitet jo mé té vogél se 10 dhe 5 ton, koeficent kompaktimi 1:4 ~ 1:6 dhe me kapacitet
mbajtés 85% pér shkak té densitetit té ulét dhe krijojné volum.

Dhe 8 ton né dité me mjet 3.5 ton teknollogjike me prese e me kapak anesore dora - dorés,
direkt nga familjarét.

Dhe 2 ton né dité me mjet 3.5 ton teknollogjike me vince pas kabines se shoferit mbetje
voluminoze

-Dhe 2 ton né dité me mjet 3.5 ton teknollogjike me vince pas kabines se shoferit mbetje
inerte dhe rreth 1162.5 ton mbetje te riciklueshme.

Vlerésimi i sasisé sé mbtjeve urbane te cilat do te transportohen si mé lart;do té béhét sipas
sasisé té peshuara né Landfill té shogéruara me Fleté — Peshimi(flete pranimeve te mbetjeve
urbane) pér ¢cdo mjet dhe pér ¢do dité té konfirmuara nga Landffilli dhe vertetimi
permbledhes mujor pér ¢do mjet, pér ¢do dité e pér ¢cdo rruge.

Pérllogaritjet e shpenzimeve té pérgjithshme né hartimin e Situacionit mujor,do té kryhen
vetém né bazé te Fleté— Peshimeve (flete pranimeve te mbetjeve urbane) pér ¢cdo mjet dhe pér
cdo dité té konfirmuara nga Landfilli dhe vertetimi permbledhes mujor
Vlerésimi i sasisé sé mbetjeve inerte te cilat do te transportohen si mé lart do té béhét sipas
sasisé té peshuara né Landfill té shogéruara me Fleté — Peshimi (flete pranimeve te mbetjeve
urbane) pér ¢cdo mjet dhe pér ¢do dité té konfirmuara nga Landfilli pér ¢do mjet, pér ¢do dité
e pér cdo rrugé dhe keto mbetje inerte pas peshimit do te transportohen ne piken e mbetjeve
inerte te miratuar.Fletpeshimet do te jene pjese e pergjithshme e shpenzimeve ne hartimin e
situacionit mujor

Bashkia pér kohézgjatjen e kétij shérbimi pér Periudhén 01.10.2023-30.09.2025 ka
parashikuar dhe vlerésuar qé vendosja e 700 copé kontenieréve té mbetjeve urbane me volum
1.1m3 ose 1.6 m® me kapak me mekanizém. Né& Zonén e shérbimit ku do té pilotohen pesé
rruge per ndarjen ne burim te mbetjeve pér plastiké, gelq dhe letér ku kontenierét do té kené
mbishkrimin pérkatés sipas ndarjeve dhe me ngjyrat perkatese sipas rrymave te mbetjeve Ne
keto rruge kontenieret duhet te jene me volum 1.1 m3, gjithsej 300 cope.

Te gjithe kontenieret e tjere, pra 400 cope, duhet te jene 1.1m3 ose 1.6 m*



Né te gjithe kontinieret e mbetjeve urbane duhe te vendost mbishkrimi “Mbani Paster
Qytetin”

Vendosja e tyre do té béhet né pérputhje me Plan-vendosjen dhe harten né té cilat jané
pércaktuara té gjitha kordinatat pér cdo Vend- grumbullim té mbetjeve urbane té percaktuara
nga Bashkia, te cilat jané pasqyruara né Hartat pérkatése, nga ku sébashku me listen jané
pjesé e dokumentave té Tenderit.

Operatori ekonomik né zbatim té detyrime kontraktore, pér ¢cdo dité duhet té zbrazé 700 copé
kontenieré respektivisht nga 186 copé pér ¢cdo mjet transporti teknollogjik 10 ton dhe 142
cope pér ¢cdo mjet teknologjik transporti 5 ton .Per cdo mjet transporti 3.5 ton vetéshkarkuese
me prese,me kapak anesore.Per cdo mjet transporti 3.5 ton veteshkarkues me vinc me kove
pas kabines se shoferit do té largojé mbetjet urbane voluminoze né té gjitha pikat e
vendgrumbullimit te mbetjeve.Per cdo mjet transporti 3.5 ton vetshkarkues me vinc me kove
pas kabines se shoferit do te largoje mbetjete urbane inerte ne te gjitha pikat e grumbullimit te
mbetjeve

Mijetet teknologjike, gjaté transportimit dhe largimit t¢ mbetjeve urbane jané teé detyruar gé
té pastrojné nga mbetjet te hedhura pér rreth kontenieréve,fshirjen me krah te sipérfages me
rreze 3 ml té V.G.M. dhe rivendosjen e konteniereve né vendin e caktuar né ményré té
rregullt dhe estetike, dhe ne perfundim té Kkétij procesi pérfshihet dhe dezinfektimi i
konteniereve dhe i zonés pér rreth me gelgere me 5% permbajtje klori.

Mietet gé do té pérdoren

Operatori ekonomik pér realizimin dhe garantimin e transportimit té sasise sé mbetjeve urbane
té gjeneruara, duhet té veré né shérbim mjetet e nevojshme dhe té pérshtatshme si me poshte:
Pér transportimin e mbetjeve urbane me mjet teknologjike kérkohen 4 mjete 10-5 ton,té cilat
té jené té vitit té prodhimit pas vitit 2010.

Kéto mjete duhet té garantojné, ngarkim fundor ose anésor me kapacitet mbajtes jo me pak se
85% e koeficentit mbushes, me raport kompaktimi 1:4 deri 1:6 .

Pér transportimin e mbetjeve urbane direkt nga familjarét dhe pikat e hapura, mjetet e
transportit té jené vetéshkarkuese dhe me kapacitet deri 3.5ton jo me pak se 85% e koeficentit
mbushes.

Operatori i sherbimit per transportin e konteniereve te mbetjeve urbane ge do te lahen c¢do dite
dhe transportin e mbetjeve voluminoze duhet te disponoj 1 kamioncin me vinc me kapacitet
mbajtes deri ne 3.5 ton.

Mjetet e transportimit largimit t& mbetjeve urbane, duhet té lahen dhe dezinfektohen ¢do dité
pas pérfundimit té punés.

Njékohésisht edhe té gjithé kontenierét té destinuara pér kryerjen e kétij shérbimi, duhet té
mbahen te pastér dhe né gjendje te mire teknike e funksionale, e ne rast deformimesh
démtimesh rrotash apo djegie te cilat ¢cojné né mos funksionimin e tyre pér ¢cdo shkak duhet té
Kryejné riparimin e tyre.

Té gjitha mjetet e pérdorura pér gellim transportin e largimin e mbetjeve urbane duhet té
shkruhet “Mbani pastér qytetin tuaj” dhe s€bashku me kontenierét t€ kené numrin pérkatés
dhe mbishkrimin “Bashkia Elbasan”.

Plani i vendosjes sé kontenieréve dhe grafikéve té punimeve




Bashkia paraprakisht ka béré studimin e zonés sé Shérbimit dhe ka pércaktuar vend -
grumbullimet t& mbetjeve urbane dhe numérin e konteniereve pér ¢cdo vend - grumbullim né té
gjithé zonén e Shérbimit, duke pergatitur dhe Hartat pérkatése pér kété géllim.

Operatori éshté i detyruar té zbatojé vetém planifikimin dhe pércakrtimin nga Bashkia Planin,
dhe ndalohet kategorikisht té bé&jén dryshimin e tyre pérgjaté kohézgjatjes sé ketij shérbimi.
Ky plan mund té ndryshojé nga Bashkia sipas nevojave pér pérmiresimin e shérbimit dhe
miréorganizimit té tij ose si rezultat i ndryshimeve gqé mund té ndodhin né ifrastrukturé, por
gjithmoné me miratim té Autoritetit té Bashkisé.

Grafiku i shérbimit té pastrimit té qytetit, pérgatitet nga Operatori ekonomik dhe miratohet
pér ¢cdo fillim shérbimi. Keta grafiké mund té pésojne ndryshime sa heré lind e nevojshme
edhe brenda késaj periudhe.

Né grafikun e punimeve pér ¢do proges shérbimi, duhet té pércaktohet:

v Orari i fillimit té shérbimit.

v Pér ¢cdo mjet transporti duhet té pércaktohet: lloji, targa dhe itinerari i lévizjeve si
pér mjetet teknologjike dhe mjeteve té thjeshta vete shkarkuese gé jané té
destinuara té kryejné shérbimin.

v" Numrin e operatoréve( punétoréve) gé jané pjesé e kryerjes sé kétij procesi
shérbimi.

v Operatori ekonomik nuk mund té punojé e té paguhet pa u miratuar paraprakisht
detyrimet e mésipérme.

Menaxhimi dhe planifikimi nga ana e Operatorit ekonomik pér kryerjen e kétij shérbimi
duhet té garantojé qgé; transporti dhe largimi i mbetjeve urbane do té kryhen sipas kerkesve
teknike dhe brénda orés 06%

Operatori i sherbimit ka té drejté té inspektojé né ¢do kohé dhe pas perfundimit té shérbimit
VGM, té shohé respektimin e kerkesave, rregullave dhe cilesiné e kérkuar.

Rregulla pér t’u zbatuar

Operatori ekonomik duhet té mbajé pastér VGM né pérputhje me VKM. Nr.319 daté
31.05.2018 ’Pér miratimin e masave pér kostot e menaxhimit t€ mbetjeve urbane’’

Operatori i ekonomik ka pér detyré té kryeje grumbullimin dhe transportimin e mbetjeve
urbane gé gjenerohen nga komuniteti,bizneset e instituacionetté pérfshira brénda Zonés sé
Shérbimit.

Operatori ekonomik duhet té informojé me shkrim Bashkiné ne ményré periodike pér té
gjitha shérbimet ku té deklarojé numrin e mjeteve dhe punetoreve shtesé pér kéto sherbime,
pér té garantuar cilesiné e kérkuar té shérbimit te pastrimit.

Operatori i shérbimit detyrimisht duhet té keté ¢do dité (ose natén) né puné numrin e
kérkuar t¢ mjeteve.Ne asnjé rast nuk duhet té kryhet largimi i mbetjeve urbane nga
kontenieret ne akset kryesore té rrugéve para se té jeté kryer fshirja dhe pastrimi i tyre.

Pérdorimi uniformave té punétoreve gé kryejné shérbimin e pastrimit éshte rigorozisht i
detyrueshém.

Operatori 1 sherbimit duhet t€ keté né€ eficencé njé “zyre kontaktimi” pér marrjen e
ankesave nga qytetarét pé r té gjitha proceset e shérbimit té pastrimit té parashikuara né
sherbim. Kjo zyré duhet té jeté e hapur né té gjithé ditét e javes nga ora 08:00 deri me 16:30.
Pérfagésuesi i operatorit duhet té jeté prezent gjaté gjithé kohés sé parashikuar pér té marré
vérejtjet e qytetaréve dhe Bashkisé gé mund té kené pér té gjitha progeset e shérbimit té



parashikuara né shérbim dhe pér tu dnéné zgjidhje problemeve té prezantuara brenda 5 oréve
nga marrja e njoftimit.

Fshirja e rrugéve, shesheve dhe trotuareve me krahé (me fshesare)

Bashkia edhe né kété Sherbim sipérmarrjeme pér periudhén njevjecare 01.10.2023 —
30.09.2025 ka parashikuar paraprakisht sheshet, rrugét, trotuaret dhe sipérfaget e tyre pér té
gjithé zonén e Sherbimit.

Operatori i shérbimit do té fshij@ me krahé dhe do té kryejé té gjitha shérbimet e tjera
mbéshtetése parashikuar né metodologji pér té gjitha rrugét dhe trotuaret e pércaktuara, né
zonén gé do té kryet sherbimi.

Volumet e punes jané nxjerré né bazé té siperfageve té shesheve, rrugéve e trotuareve dhe
frekuencave té shérbimit, té cilat jané te pasgyruara né listat emértuese pérkatese

Specifikimet teknike dhe metodologjia

Fshirje e pjesshme e rrugeve me puntoré, konsiston né pastrimin (fshirjen me fshese) e
shesheve, rrugéve e trotuareéve nga pluhurat e materialeve té tjera té ngurta, organike dhe jo
organike.

Fshirjen dhe pastrimin me punétoré pastrimi té gjitha segmenteve té zéna nga parkimi,
trotuareve, dhe rrugéve dytésore né té cilat éshté e pamundur kryerja e pastrimit me mjete
teknollogjike.

Puntorét (fshesarét) gé do té kryejné kété proces shérbimi pastrimi duhet té jené té
mireinformuar pér respektimin e ketyre kérkesave né realizimin e volumit té punés se
planifikuar.

Plani i punés dhe grafikét e punimeve

Fshirja e rrugéve do té béhet gjaté natés nga ora 22° — 06°.Grafikét e punimeve pér realizimin

e shérbimit té pastrimit t€ zonés, pérgatiten nga Operatori shérbimit dhe miratohen nga
Bashkia per cdo fillim sherbimi.

Kéta grafiké mund té pésojné ndryshime né orén e operimit dhe pérfundimit té shérbimit, sa
heré lind e nevojshme edhe brénda kétyre muajeve vetém pér shkak té pamundésisé sé
kryerjes né rrugé té vecanta dhe dité té vecanta, gjithmoné pasi té jené miratuar zyrtarisht nga
Bashkia kéto ndryshime.

Né grafikun e punimeve duhet té pércaktohen sakté: oraret e operimit né secilén rrugé dhe -
trotuar, si dhe numri i punétoréve qé do té punojné né ¢cdo operacion punimesh.

Grafikét e punimeve duhet té zbatohen rigorozisht nga operatori i shérbimit. Operatori i
shérbimit nuk mund té punojé dhe té paguhet pa miratimin paraprak té grafikut t€ punimeve
apo kur grafikut i ka kaluar afati i zbatimit.

Bashkia ka té drejté té inspektojé né ¢do kohé dhe né pérfundim kryerjen e shérbimeve té
sipér pérmendura, respektimin e standarteve té kérkuara, rregullave dhe cilésisé sé kérkuar.

Rrequlla pér tu zbatuar




Operatori i shérbimit duhet té mbajé té pastér ¢do sipérfage rruge dhe trotuari né pérputhje né
pérputhj me VKM. Nr.319 daté 31.05.2018 ’Pér miratimin e masave pér kostot e menaxhimit
té mbetjeve urbane’’Pér asnjé rast nuk do té lejohen rrugé té papastruara apo mbeturina té pa
larguara né to.

Pérfagésues té operatori i shérbimit duhet té jené prezent gjaté gjithé kohés sé parashikuar pér
té marré vérejtjet e qytetaréve dhe Bashkia dhe pér tu dhéné zgjidhje problemeve té
prezantuara brenda 5 orésh nga marrja e njoftimit.

Operatori i shérbimit detyrimisht duhet té keté cdo dité né puné minimalisht numrin e
punétoréve dhe pajisjeve sipas numrit té€ deklaruar pér té garantuar kryerjen me cilési dhe né
kohé té shérbimit.

Pér raste té vecanta operatori i shérbimit éshté i detyruar té fshijé rrugét mé shumé se njé here
pa shpenzime.Gjaté procesit té fshirjes i ndalohet kategorikisht hedhja e mbeturinave né
pusetat e elektrikut, telefonisé, té ujésjellésit, ujrave té zeza, hidrantéve,né zgarat e pusetave té
ujrave atmosferike,né shtretérit e ujrave rrjedhése (Zaranikes dhe Manazderes) dhe zonat e
gjelbra.

Ndalohet né ményré kategorike ngritja e pluhurit gjaté proceseve té fshirjes pér shkak té
ndotjes gé shkaktojné.Pérdorimi i uniformave pér punétorét éshté rigorozisht i detyrueshém
dhe do ndérmerren gjoba pér mosplotésim té tyre.

Gjithashtu punétorét e pastrimit duhet té pérfitojné trajtim special né pérputhje me normat
higjenike né fuqi pér shkak té llojit t& punés gé kryejné.Operatori ge do te kryej kete sherbim
te sensibilizoje komunitetin, nepermjet mjeteve te edukimit publik:

Per te mbajtur nje gytet te paster brenda standarteve bashkekohore.Te mos hidhen mbetje te
ndryshme organike apo inerte ne ambjentet publike, ne shtratet e perrenjeve te Zaranikes dhe
Manasgjeres.Te mos parkohen automjete perpara vendeve te kontenierevete mbetjeve urbane.

Mijetet dhe pajisjet

Operatori ekonomik duhet té véré né dispozicion pér plotésimin e detyrave té fshirjes me
krahé té rrugéve dhe trotuareve si dhe té gjitha Shérbimeve Plotésuese té pércaktuara mé lart,
kéto mjete dhe pajisje:Fshesa, (duhet te jete e bute e perthyeshme dhe elastike, prej materiali
plastik,shgop ose gjineshter,lopata (te pershtatshme per kete proges pune).

Pajisjet dhe veglat e punes te mbahen ne gjendje te paster dhe te mire. Punetoret e fshirjes
duhet te jene te pajisur me fshese, kruajtese, lopata, kazane dore levizese dhe karroca dore.

Mirémbajtja e pjeséshme

Mirémbajtja e pjeshme e shesheve, rrugeve dhe e trotuareve, konsistonné:
Mirémbajtjen dhe pastrimin me punétoré gjaté dités té trotuareve shesheve dhe rrugeve
kryesore, duke mbledhur dhe larguar té gjitha mbetjet e vogla dhe té médha té hedhura né



sipérfaget e tyre si rezultat i aktivitetit tregtar dhe t€ kémbésoréve, mbajtjen pastér gjaté dités
té koshave rrugoré dhe vendit rreth tyre

Bashkia,ka parashikuar paraprakisht té gjitha rrugét gé do u shérbehet me mirmbajtje te ploté
e té pjeséshme dhe sipérfaget e tyre pér té gjithé zonén e sherbimit

Plani i punés dhe grafikét e punimeve.

Shérbimi i mirémbajtjes se pjeseshme do té kryhet,nga ora 09%° — 17% sipas grafikéve té
miratuar nga Bashkia, me géllim qé gjaté gjithé dités trotuarét sheshet e rruget e pércaktuara
pér shérbim té jené krejtésisht e pastér ose duke u pastruar.

Grafikét e punimeve per realizimin e ketij sherbimeve pregatiten nga sipérmarresi dhe
miratohen ¢do vit nga Bashkia. Kéta grafiké mund té pésojné ndryshime né orén e operimit
dhe pérfundimit té shérbimit, sa heré lind e nevojshme edhe brenda njé viti, dhe gjithmoné
pasi té jené miratuar zyrtarisht nga Bashkia kéto ndryshime.

Né grafikun e punimeve duhet té pércaktoheh sakté:

Oraret e operimit né secilén rrugé dhe trotuar.

Numrin e punétoréve gé do té punojné né cdo segment rrugore.

Grafikét e punimeve duhet té zbatohen rigorozisht nga operatori i shérbimit. Operatori i
shérbimit nuk mund té punojé dhe té paguhet pa miratimin paraprak té grafikut té punimeve
apo kur grafikut i ka kaluar afati i zbatimit.

Bashkia ka té drejté té inspektojé né ¢cdo kohé dhe né pérfundim kryerjen e shérbimeve té
sipér pérmendura, respektimin e standarteve té kérkuara, rregullave dhe cilésisé sé kérkuar
nga Ky shérbim.

Rreqgulla pér tu zbatuar

Operatori i shérbimit duhet t€ mbajé té pastér té gjithé sipérfagen e planifikuar né pérputhje
me Rregulloren “Per Administrimin e Mbetjeve Urbane dhe Pastrimit te Qytetit” dhe né
kushtet e ketij sherbim Pér asnjé rast nuk do té lejohen trotuare rruge sheshe té papastruara
apo mbeturina té pa larguara né to.

Né té gjitha rastet kur evidentohen bllokime apo pengesa nga faktoré té jashtém té cilat nuk
mund té pastrohen me operacionet e parashikuara né metodologji, operatori i shérbimit duhet
té njoftojé menjéheré dhe té marré masa pér pastrimin e tyre jo mé voné se 3 oré nga orari i
pérfundimit té shérbimit, i pércaktuar né grafik. Né rast té kundért pérgjegjésia éshté e
operatori 1 shérbimit dhe do t€ penalizohet sipas parashikimit n€ nenit “Sanksione”

Operatori i shérbimit detyrimisht duhet té& keté ¢cdo dité né puné minimalisht numrin e
punétoréve sipas numrit té deklaruar né ofertén e tenderit pér té garantuar kryerjen me cilési
dhe né kohé té kétij shérbimi.

Operatori 1 sherbimit duhet detyrimisht ge te mirémbaje shtratin dhe skarpatet e prroit te
Manazderes,duke zbatuar volumet e punes e grafiket e sherbimit, si dhe éshté i detyruar té
respektojé numrin e puntoreve técaktuar pér kété géllim



- Gjaté progesit té mirémbajtjes te pjeseshme e te plote gjaté dités apo gjate nates, te
parashikuara ne sherbim, i trotuareve,rrugeve e i shesheve ndalohet kategorikisht hedhja e
mbeturinave né pusetat e elektrikut, telefonisé, té ujésjellésit,ujrave té zeza, hidrantéve,né
zgarat e pusetave té ujrave atmosferike, zonat e gjelbra, etj.

- NEé rast t€ konstatimit t&€ késaj dukurie operatori i shérbimit detyrohet t’i pastrojé menjéheré.
Né rast té pérséritjes apo mospastrim té tyre brénda 5 orésh nga marrja e njoftimit, pérveg
pérgjegjésisé sé mbartjes sé shpenzimeve pérballet me penalitete sipas kétij sherbim dhe
ligjeve e vendimeve né fugi pér ndotjen e shkaktuar.

- Pérdorimi i uniformave pér punétorét éshté rigorozisht i detyrueshém dhe do ndérmerren
gjoba pér mosplotésim té tyre.Gjithashtu punétorét e pastrimit duhet té pérfitojné trajtim
special né pérputhje me normat higjenike né fuqi pér shkak té llojit té€ punés qé kryejné.

Freskimi i rrugéve

- Freskimi ( lagia) e rrugéve konsiston né :Freskimi i rrugeve do te kryhet me uje te té pastér
dhe presion me sasilliter/m2 .Periudha e kryerjes sé kétij shérbimi do té jeté Prill — Tetor té
vitit 2024 (214 dité pune) Prill —Shtator 2025(184 dite),ne total 398 dite. Freskimi i rrugeve do
te realizohet sipas planit, duke hequr nga 2 ml ne dy krahet e rruges ne gjeresi 4 ml per arsye
te parkimit te mjeteve.

Plani i punes dhe grafiket e punimeve

Orari i kryerjes té ketij shérbimi do té jeté 05%° — 09% dhe 15%° 19% . Cdo rrugé kryesore dhe
dytesore, pércaktuar sipas listés sé rrugeve pér shérbimin e freskimit e do té pérfitojé
shérbimin njé heré né dité sipas grafikefikeve té hartuar pér kété géllim.

- Grafikét e punimeve pér realizimin e shérbimit té freskimit té rrugeve pregatiten nga
Operatori ekonomik dhe miratohen nga Bashkia. Kéta grafiké mnd té ndryshojné orén e
operimitdhe pérfundimit té shérbimit sa here lind nevoja, pasi té jené té miatuara nga
Bashkia.

- Ne grafikun e punimeve duhet té pércaktohet sakté :

v" Oraret e operimit né ¢do rrugeé.

Llojin e mjetit teknollogjik (autobotit) gé do té kryejné shérbimin

Numrin e puntoréve geé do té punojné ne ¢do operacion punimesh.

Grafikét e punimeve duhet té zbatohen rigoriozisht nga operatori i sherbimit.Operatori i

shérbimit nuk mund té punojé dhe té paguhet pa miratimin paraprak te grafikeve té

shérbimit.
v Operatori i shé rbimit do t& kryejé freskimin me ujé té rrugve t& pércaktuara né listén
emértuese me volumet pérkatese, bashkangjitur kétij sherbim.

- Auoriteti kontraktues ka te drejte te inspektoje ne cdo kohe dhe ne perfundim kryerjen e
shérbimit, respektimin e standarteve té kérkuara, rregullave dhe cilésise duke vendosur
penalitete, gjoba dhe ndalesa pér mospermbushjen e tyre.

ANERNERN



Rregulla pér t’u zbatuar

- Bashkia do té inspektojé gjaté ose pas pérfundimit té shérbimit pér té siguruar efektivitetin
e kétij shérbimi dhe cilésiné e kerkuar.
- Ky proces sherbimi do te kryhet vetem pasi te jete kryer procesi i sherbimi te fshirjes me krah.
Duke respektuar:
v Freskimi do té kryhet me ujé té pastér me normativ 1liter/ m2
v Shpejtésia e l8vizjes sé mjetit gjaté kryerjes sé& shérbimit duhet t& jeté né varési té
kapacitetit t¢ pompés dhe normés seé freskimit me ujé pér cdo mz
v N& té gjitha rastet kur nuk éshté nevoja kryerja e shérbimit té freskimit me ujé té rrugéve
pér shkak te kushteve atmosferike si shiu apo ngricé. Operatori i shérbimit nuk do ta
kryeje kété shérbim dhe pér rrjedhim nuk do té paguhet.
v’ Perfagésuesit e Autoritetit kontraktor do té shénojne né proces verbalet ditore dhe mujore
té gjitha ditét dhe volumet e punés pérkatese gé pér shkak té reshjeve nuk éshté kryer
shérbimi i freskimit.

- Do té konsiderohet e pavlefshme kryerja e shérbimit ne kushte té reshjeve té pérshkruara si
mé sipér. Do té béhet perjashtim vetém kur kérkohet nga Bashkia pér shkage té ndryshme.

- Bashkia do té stimulojé Operatorin e shérbimit t&¢ pérdore burime té tjera pér té siguruar ujin
pér freskimin e rrugéve.

- Operaratori i shérbimit detyrimisht duhet té keté ¢do dité né puné minimalisht numrin e
kérkuar té mjetit(autobotit) dhe paisjeve pér freskimin e rrugéve.

Mijetet dhe paisjet

- Operatori i shérbimit duhet té veré né dispozicion dhe té pérdore pér plotesimin e detyrave

kontraktuale té shé rbimit té freskimit té rrugéve kéto mjete:

v Autoboti pér freskimin e rrugéve té paisur me pompe dhe tub anésor pér nxjerrjen e ujit
me presion, me kapacitet mbajtés jo me pak se 10 000 litra uje.

v' Mijeti (autoboti) per freskimin e rrugéve duhet té jeté i regjistruara nga Bashkia, dhe té
mbahet né gjendje té pastér dhe t& mire si dhe te lyer.

v" Nje sasi e konsiderueshme e pjeséve té ndérrimit duhet t¢ mbahen gati pér té siguaruar
plotésimin né kérkesaqve té kontraées sipérmarrése

Larja dhe dizenfektimi i kontenieréve
Volumet e punimeve

- Operatori i shérbimit do té lajé dhe dizenfektojé 300 copé kontenieré te volumeve 1.1m3 dhe
1.6 m3 ne muaj ose mesatarisht 10 copé né dité, sipas grafikéve té miratuar nga Bashkia.Ky
shérbim do té kryhet pér ¢do dité nga ora 11%° — 14%



Metodologjia

Operatori i shérbimit do t€ grumbullojé dhe transportojé kontenieret ¢do nate névendin e
pércaktuar nga ai dhe té kryejé larjen e ploté dhe dizifektimin e tyre atje. Kontenierét do té
largohen detyrimisht pas zbrazjes sé ploté té tyre.

Pér té mundésuar kryerjen e kétij shérbimi, operatori i shérbimit do té keté né dispozicion njé
numér té nevojshém kontenieresh rezervé pér té zévendesuar ¢do naté kontenieret e larguar
pér t’u laré.

Kontenieret pér mbledhjen e mbeturinave urbane detyrimisht lahen nga brénda dhe nga jashte
me ujé me presion, duke pérdorur furce dhe solucion larés.Me sherbim dizenfektimi kuptojmé
realizimin e shérbimit té dizenfektimit dhe deratizimit té té gjithe siperfages sé jashtme dhe
té brendshme té kontenierit.

Grafiket e punimeve

Grafikét e punimeve pér transportin, larjen dhe dizifektimin e konteniereve, pérgatiten nga
operatori i shérbimit dhe miratohen nga Bashkia.

Grafikét e punimeve duhet teézbatohen rigorozisht nga operatori i shé rbimit, i cili nuk mund
té punojé dhe tépaguhet, pa miratimin paraprak te grafiku

Bashkia ka té drejté té inspektojé né cdo kohé, vendet e grumbullimit té mbetjeve urbane pér
té paré kryerjen e shérbimeve té sipérpermendura, respektimin e standarteve té kerkuara,
rregullave dhe cilesisé sé kérkuar pér kété shérbim

Rregulla per t’u zbatuar

Ky shérbim do té kryhet detyrimisht pasi té jeté béré zbrazja dhe pastrimi i konteniereve té
mbledhjes sé mbetjeve urbane.

Té gjitha léndét dizifektuese dhe aromatike qé pérzihen me ujin pér larjen dhe dezifektimin e
konteniereve, pra pérberja dhe leja e perdorimit te tyre miratohet mé pare nga organet
shteterore shendetsore. Mosmiratimi i 1éndéve kimike té pérdorura para pérdorimit té tyre do
té béjé té pavlefshme kete shérbim

Mijetet dhe paisjet

Makine transportuese té kontenieréve me platformé ngarkimi nga pas, pér té mundésuar
ngarkimin dhe shkarkimin e kontenieréve pa sjellé démtimin e tyre, jo mé pak se 1 (njé) copé.
Léndé dezifektuese dhe aromatizuese (dezifektues kimik) pér dezifektimin e kontenieréve.
Operatori i shérbimit duhet t€ keté té instaluar ne autoparkun e tij depozite uji si dhe mjete
pune (pompe dhe pistolete uji) pér larjen me presion dhe dizifektimin e konteniereve.
Operatori mund té pérdori si alternative tjetér pér keté proces shérbimi dhe mjete
teknologjike té levizéshme.



- Operatori ekonomik duhet té keté pjesé kembimi rezerve me géllim plotesimin né vazhdimesi
té ketij shérbimi sipas standarteve té kerkuara.

- Ne ato raste kur gjéndja teknike e kontenierit éshté jo e miré dhe i papérshtatshem pér
funksionin e tij, pas larjes dhe dizifektimit do téhiget nga shérbimi dhe do té riparohet nga
veté operatori ekonomik.



